rum opinio, iustitiam originalem fuisse habitum homini inhiærentem. Quæ sententia ex Patribus facile colligitur. **Docent enim** primum hominem ante lapsum fuisse iustum, etiam dum nihil operabatur: ergo eius iustitia non erat actus sed habitus. **Obijcies,** aliquos fuisse iustitiæ originalis effectus, qui per habitum residentem in homine præstari non poterint. corpus enim hominis (gratia exempli) erat animæ plenè subiectum, ita vt nec dolere, nec defatigari, nec fame, vel siti premi posset, nec tentari, & diuexari morbis, nec molestijs vllis & incommodis affici. **Similiter** sensus & vires corporis erant integræ, ita vt pati non possent vim extrinsecus irrumpentem, nimirum bellæ, hominis, dæmonis, vel cuiuscunque alterius similis causæ: posset itidem homo teste August. lib. de corrept. & gratia. cap. ii. si vellet, non mori: posset non peccare: posset non cadere, & non deficere à bono si vellet. **Respondeo,** negari nõ posse, quin fuerint multi effectus quos homo singulari Dei prouidentia, & munere, tunc temporis præstabat. nec enim omnes ab habitu solo profleebant; erat tamen iustitia originalis habitus quidam, cui præsto erant Dei auxilia singularia, quibus homo omnem vim extrinsecus accedentem propulsabat: quibusque eximia quodam Dei prouidentia protegebatur. **Appellatione** autem iustitiæ originalis intelliguntur pariter habitus iustitiæ infusus homini, & quæ diximus singularia diuinæ protectionis præsidia. **Secundò Obijcies;** aliquando appellationes rerum & personarum sunt ab aliquo, quod non inest; sed à iure quod nobis conuenit; veluti quis vsu fructuarius vocatur, qui ius habet vtendi & fructuendi re aliena salua eius substantia. **Pensionarius,** qui ius habet exigendi pensionem ex alieno beneficio Ecclesiastico. **Beneficiarius,** qui iure suo percipit redditus & fructus ex bonis Ecclesiæ: ergo pari modo poterat Adamus esse & nominari iustus ex eo solo, quod haberet ius Dei munere, & beneficio acceptum, vt vna cum eo Deus ipse operaretur, dum homo in primo naturæ statu permaneret. **Respondeo,** in iure siue Ciuili, siue Canonico multas esse nominum appellationes sumptas à iure, quod penes aliquem inest: at verò in moribus iustus, bonus, aut sanctus nemo dicitur nisi à iustitia bonitate, & sanctitate inhiærenti. **Tertiò oppones** Clementem Alexandrinum lib. 6. Stromatum prope medium, qui cum quæreret, an homo sit creatus perfectus; respondet ipse non esse talem creatum, quia conditus est (inquit) aptus ad virtutem: ergo nõ cum virtute, sed cum propensione ad eam: Fulgentius ait hominem procreatum naturam bonum. **Respondeo,** horum Patrum esse sententiam, hominem creatum absque vilo peccato naturam sanam, & integram accepisse, propensam, & aptam ad virtutes & honestatis officia: quod verum est etiam si cum iustitia gratia, & virtutibus fuerit procreatus & conditus. Virtus enim & est animæ sanitas, & integritas, & simul est quædam ad bene agendum procliuitas, est item virtus nomen habitus, & actionis: acceperat homo habitum virtutis, quo ad bene agendum erat propensus.

Cap. XXXII.

Quaedam alie questiones diluuntur
quæ ad eandem rem
pertinent.

PRIMO queritur, An iustitia originalis fuerit habitus naturalis, an supernaturalis: obferuandum est, eum habitum esse propriè & dici supernaturalem, qui naturæ vi, & facultate fieri, comparariuè nequit; & proinde talem esse, qui solo Dei beneficio & munere supra naturam in hominis mentem infunditur: ille verò habitus est naturalis, qui naturæ viribus acquiritur, vel saltem acquiri potest: nam quamuis Deus certo cuidam homini rerum naturalium disciplinas & artes, aut moralium virtutum habitus infundat: sunt tamen illi habitus naturales, quia naturæ viribus posset eorum substantia comparari. **H**enricus sentit iustitiã originãle re, & naturã suã esse quendam habitum naturalem tributum homini, & simul gratiæ diuinæ coniunctum: sicut (inquit) linea est recta, & rectum, aliquid est lineæ naturaliter conueniens, sic homo erat rectus, & integer: at illa integritas, ac bonitas, nihil aliud erat, nisi habitus quidam naturæ consentaneus. **Q**uam sententiam meritò oppugnavit Scotus: tum quia inde fieret, vt per peccatũ aliquid naturale amiserit homo, siquidem est iustitia originali denudatus, & ea erat habitus, & qualitas naturalis: tũ quia iustitia originalis præstabat effectus, qui naturæ viribus esse non poterant: quoniam corpus animæ subijciebat, sensus appetitibus, ac vires inferiores rationi, & menti obedientes reddebat, continebat totum hominẽ in obsequio Dei: **com**munis itaque est Scholasticorũ opinio, iustitiam originalem fuisse habitum supernaturalem. Sic apertè tradiderunt S. Thomas, Richardus, Scotus, Durandus, Marfilius, Gabriel, Maior, & alij. **Ob**ijcies; sæpe à Theologis vocari habitum iustitiæ originalis, naturalem. **R**espondeo, ideo talem appellari tribº de causis; primò, quia fuit singulare Dei beneficium pariter cum natura susceptum. Deinde, quia erat cum natura in posteros transmittendum, si in ea primus homo perstitisset. **P**ostremò, quia appetitum sensus rationi subdebat, quod opus est naturæ hominis consentaneum.

Secundò queritur, An iustitia originalis fuerit vnus tantum habitus, an plures; ita vt illi habitus per collectionem vna iustitia originalis appellentur. **D**ux sunt opiniones: vna docet, fuisse plures habitus, qui singulas hominis facultates persicerent, vt expediret, & commodè suis officijs fungerentur. Ita Marfil. 2. quæst. 19. ar. 3. post. 5. conc. Maio. 2. dist. 30. q. 1. ita nunc etiam sentiunt quidam iuniores in scholis quam opinionem vt probabilem reliquit Scot. 2. dist. 29. quæst. 1. & Gabr. 2. dist. 30. quæst. 1. ar. 3. dub. 3. & Basilio. 2. d. 29. q. 1. ar. 1. **F**orum vnicum illud est fundamentum non debile, quia iustitia originalis hominem omni ex parte perfectum reddebat, ergo eius vires & facultates erant bonis & rectis habitibus affectæ: alioquin enim si sola voluntas erat habitu perfecta, nõ fuerat totus homo vnde quaque bene compositus. **I**tem, sicut voluntas indigebat habitu, vt perfecte & commodè dominaretur, imperaretque sensi

bus; sic etiam sensus ipsi egebant habitu, quo facile & promptè rationi parerent. **P**reterea, appetitus sensus erat plenè rationi subiectus, ergo habitu refrænabatur, ne rationis imperium præcureret, perturbaret, subterfugeret, aut reculeret. **Q**uidam verisimile admodum putant, iustitiam originalem nõ fuisse vnum habitum simplicem, sed omnium virtutum collectionem, quæ dicta est iustitia originalis: eo quod tota illa virtutum communitio hominem in honesti, & boni officio continebat, prout suæ primæ institutioni cõgruebat. **E**t sicut Deus primum hominem perfectã rerum naturalium scientia repleuerat, vt doctorem ac magistrum omnium; sic etiam plena virtutum omnium honestate exornauit, tãquam optimum cæterorum parentem ac ducem. **I**ustitia itaque (secundum hanc sententiam) erat virtutum omnium in vnum collecta cõmunio. **A**ltera opinio tradit iustitiam originalem, fuisse vnum re & substantia habitum in parte animæ superiori infidentem. Sic Alber. 2. d. 31. ar. 3. ad 5. S. Thom. 1. 2. q. 83. ar. 2. ad 2. Bonau. Aegid. Richard. Dur. 2. dist. 29. q. 30. & alij, quibus non pauci postea accessere, quorum sententiam ipse libentius amplector. **E**tenim præter gratiam adoptionis, & charitatem, & dona Spiritus sancti, & virtutes morum infusas, quæ diuinitus conferuntur eum ad finem, vt quis sit iustus, rectus, sanctus, diuinæ quæ conforis naturæ: nulli alij habitus requiruntur, vt quæstione proximè sequenti apparebit: ergo iustitia originalis, aut erat omnium virtutum collectio, & communitio, aut quod verius puto, ipsa gratia adoptionis vt coniuncta & copulata virtutibus, & ultra, atque munita singularibus diuinæ prouidentia præsidijs. **A**t iustitia, inquit, originalis, reddebat totum hominem omnibus suis partibus absolutum, atque perfectum. **R**espondeo, Ad id satis fuisse gratiam adoptionis charitate, sicut, donis Spiritus sancti, & virtutibus moralibus infusis ornatam. **O**bjicies deinde; Appetitus sensus, cum ratione frequenter & assidue pugnat, & certat: ergo ad eam litem & pugnam componendam, indigebant amba hominis facultates habitibus. **R**espondeo, infusa fuisse Spiritus sancti dona, & reliquas virtutes morales, quibus appetitus sensus in officio continebatur. **D**enique oppones. **H**æc omnia non satis fuisse ad primum hominis statum, quia cum quis baptisate renascitur, aut per pœnitentiæ Sacramentum diuinæ amicitia restituitur, recuperat sibi ope Dei gratiam, charitatem, dona Spiritus sancti, & virtutes morales infusas; & tamen ad iustitiam originalem non redit. **R**espondeo, reuera appellatione iustitiæ originalis, non solum intelligi gratiam adoptionis, quæ sibi coniuncta habebat dona Spiritus sancti & virtutes morales infusas, sed etiam singularia, vt ante iam dixi, diuinæ protectionis auxilia, quibus homo ab omni malo, tum culpæ, tum pœnæ, siue intrinsecus, siue extrinsecus irruente defendebatur: & propterea homo quamuis à peccato diuinæ gratia mundetur, iustitiæ tamen originali minimè restituitur: quia illa singularia diuinæ protectionis præsidia non recuperat; consequentur ea, cũ ad patriam cælestem amissis, in felici illo Beatorum spiritu domicilio cõstituetur, vt superne vrbs ciuis & incolæ

Henricus
quodlibet 6. q.
11.

Seco. 2. d. 29
q. 1. Bassi. 2.
dist. 29. q. 1.
art. 1.

Locus sup.
cit. in q. 4.

Tertio queritur, An iustitia originalis fuerit habitus re a gratia adoptionis distinctus? Tres sunt Theologorum sententiae: Prima affirmat, atque haec videtur fuisse communis. Ita enim docent Alexand. p. 2. q. 90. m. 1. a. 1. Bonau. 2. d. 29. ar. 2. q. 2. Aegid. 2. d. 29. q. 1. a. 2. Dur. 2. d. 20. q. 5. Marfil. 2. d. 13. a. 4. concluf. 4. Gabr. d. 29. q. 1. a. 3. dub. 2. & Maio. 2. d. 30. q. 1. & alij. Ajunt isti, primo homini duos habitus fuisse infusos, Gratia scilicet adoptionis, quae eum Deo gratum, acceptum & amicum reddebat, quaeque eius ad hereditatem caelestem tribuebat, & habitum iustitiae, quo homo iustus & rectus fiebat, ut ipsa recta ratio requirebat. Gratia itaque ad finem supernaturalem hominem reuocabat: iustitia vero ad finem tantum naturalem recto naturae ordine dirigebat. Gratia item praesidio, opera homo praestabat vita aeterna, ut debita mercede & praemio digna: iustitia vero originalis auxilio, solum operabatur bene, iuxta naturale rectae rationis praescriptum. Quod si eis opponas; ad hoc secundum officium obeundum, sufficere potuisse solas virtutes morales, quas fuerat a Deo homo consequutus. Respondent, non satis fuisse ad id exequendum in perpetuum: unde iustitia originalis conferebatur, ut perpetuo rectae rationis praescriptionem, & ductum homo sequeretur, id quod virtutes morales non tribuunt: aut, quod secundum hanc opinionem probabilius existimo, iustitia originalis erat virtutum moralium collecta, & copulata societas, non autem simplex habitus re, & substantia a virtutibus distinctus. Erat itidem virtutum moralium communitio non qualiscunque, sed peculiaris & eximia diuinae providentiae cura subnixta, qua homo in honesto, & bono mirabiliter continebatur, ac propterea donum erat supernaturale. Secunda opinio, iustitiam aut originalem, non fuisse habitum a gratia adoptionis diuersum. Ita Sotus & quidam alij S. Thomae discipuli; quorum sententia eo nititur fundamento, quod iustitia originalis fuerit gratia adoptionis, sed non praecise talis, quale iustitia nunc temporis per Baptisma, vel poenitentiam recuperant, sed quatenus ea Dei munere praesto sibi habebat diuinae providentiae, & protectionis auxilia, quibus omne malum repellebat. Tertia sententia est Catech. & aliorum asserentium, iustitiam originalem fuisse quidem habitum re, a gratia distinctum, sed qui haberet eam, tanquam comitem indiuiduam semper coniunctam. Unde haec opinio differt a prima, quod haec nunquam ponit iustitiam originalem re a gratia seiuunctam; at illa docet non solum posse re a gratia fecerni ac diuelli, sed etiam fuisse in primo homine disiuictam & separata. Mihi tamen secunda opinio magis arridet: nam tota iustitia originalis ratio, & natura complectitur, si concipiamus cogitatione mentis hominem cum gratia adoptionis, vna cum donis Spiritus sancti, & virtutibus moralibus infusis constitutum, & ex pacto seu potius institutione Dei adeo singulari providentia gubernatum, ac rectum, ut nullo posset malo perturbari, si in eo iustitiae officio seise contingeret, nec ab eo vaquam propria voluntate aberraret, delecteretur. Homo item in eo vitae statu & conditione, ministerio operae; virtutum moralium